



UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SUPERINTENDÊNCIA DE MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA
Coordenação de Projetos e Obras
Núcleo de Projetos e Patrimônio Imobiliário

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO N.º 03

TOMADA DE PREÇO N° 01/2020

Salvador, 05 de fevereiro de 2020.

Questionamentos feitos por empresa xxxxxx.

Enviados: 5 de fevereiro de 2020 9:10

Boa tarde;

Meu nome xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, estamos interessados em participar da Tomada de Preços 01/2020, porém surgiram algumas dúvidas referentes a habilitação técnica, são elas:

ITEM 15.5: Apresentação de cópia autenticada de Certidão de Acervo Técnico – CAT, registrada no CREA, associada a Atestados fornecidos pela contratante do projeto (pessoa jurídica de direito público ou privado), contendo o objeto, o período, a área construída e demais informações que comprovem que a equipe mínima da licitante (Conforme tabela do item 10) elaborou projetos executivos, na sua área, de forma satisfatória nas seguintes disciplinas e áreas igual ou superior aos projetos a serem desenvolvidos (A=2850m² – 50% do maior projeto):

DUVIDA 1) O ATESTADO É EM NOME DA EMPRESA OU DO PROFISSIONAL QUE A EMPRESA INDICARÁ PARA SER O RESPONSÁVEL TÉCNICO?

DUVIDA 2) O ITEM DIZ QUE A ÁREA DAS CATS E ATESTADOS TEM QUE SER DE 2850m², PORÉM NA TABELA DE QUANTIDADES ALGUNS PROJETOS TEM ÁREA MENOR QUE ISSO (50%). SEGU ABAIXO PROJETOS COM ÁREA MENOR

1.12	S11501	PROFISSIONAIS PLENOS NECESSÁRIOS E HABILITADOS PARA RELATÓRIO E PROJETO DE S.P.D.A.	M2	3.646,47
1.16	S07366	PROFISSIONAIS PLENOS NECESSÁRIOS E HABILITADOS PARA PROJETO DE CLIMATIZAÇÃO E EXAUSTÃO	M2	3.946,47
1.17	S07368	PROFISSIONAIS PLENOS NECESSÁRIOS E HABILITADOS PARA PROJETO DE		

** NESTES CASOS A CAT/ATESTADO TERIA QUE SER DE APROXIMADAMENTE 1.325m². É ISSO OU MESMO ASSIM OS DOCUMENTOS TEM QUE SER DE 2.850m²?

AGUARDO RESPOSTAS ÀS DUVIDAS ACIMA ELENCADAS;



UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SUPERINTENDÊNCIA DE MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA
Coordenação de Projetos e Obras
Núcleo de Projetos e Patrimônio Imobiliário

Resposta desta Comissão:

Em atendimento à solicitação supracitada informamos:

RESPOSTA 1:

As CAT's são dos profissionais. Não existe CAT em nome de empresa.

RESPOSTA 2:

Serão aceitas as CAT's e seus atestados referentes a no mínimo de 50% da área do projeto contratado.

Está correto o entendimento

1.12 S11501 PROFISSIONAIS PLENOS NECESSÁRIOS E HABILITADOS PARA
RELATÓRIO E PROJETO DE S.P.D.A. M2 3.646,47

CAT única de projeto de área igual ou superior a 1.823,00 m2

1.16 S07366 PROFISSIONAIS PLENOS NECESSÁRIOS E HABILITADOS PARA
PROJETO DE CLIMATIZAÇÃO E EXAUSTÃO M2 3.946,47

CAT única de projeto de área igual ou superior a 1.973,00 m2

Esta comissão acata o questionamento e promoverá a alteração no edital.

Favor baixar o NOVO EDITAL.

Publique-se

Arq, Eduardo Pugliese (Presidente)

CAU A78636-5